Протокол № 2
заседания попечительского совета
КГУ «Средняя общеобразовательная профильная школы №36 экологической направленности города Павлодара»
от 3.10.2022 года.

Время проведения: 16:00 часов

Присутствовали: Члены Попечительского совета, новый состав: Ступко Виктор Григорьевич, Забродина Людмила Николаевна, Амангельдiұлы Марат, Михалева Ирина Викторовна, Данилова Татьяна Валерьевна, Гафарова Индира Асхатовна, Качан Юлия Игоревна, Бикбова Наталья Александровна, Шадрина Наталья Анатольевна, Косарева Анна Сергеевна; Уалиев Даурен Кинаятович; председатель   родительского комитета  школы Нурмуханова Айгерим Маратовна,  руководитель школы Зауреш Дауленовна Ахмадова, ЗРВР Русакова Зоя Михайловна, ЗРВР Маненов Жасулан Каиргельдинович, соц.педагог – Смирнова Татьяна Анатольевна.
Повестка дня:
I. Внесение изменения в Правила внутреннего распорядка в разделе «Требования к единой школьной форме и внешнему виду учащихся», добавить пункты:
1) Исключить ношение учащимися любых головных уборов платков, бандан, шляп, панам и т.д. в стенах школы;
2) Запретить ношение пирсинга любых видов (на лице, в носу, ушах, языке и т.д.), а также массивных, дорогостоящих украшений (серьги, кольца, браслеты, цепочки и т.д.) в стенах школы;
3) Запретить учащимся находиться в стенах школы с окрашенными волосами (разноцветные, розовые, синие и т.д.). Цвет волос должен быть натуральным, естественным. Так же у учащихся не должно быть тату любых видов, на видимых частях тела;
4) Запрещается учащимся находиться в школе с длинными, наращёнными, окрашенными ногтями на руках;
5) Причёски и стрижки у учащихся школы должны быть классического стиля. Длинные волосы обязательно должны быть собраны, не допускается ношение распущенных волос;
6) За утерю ценных вещей учащихся (сотовые телефоны, драгоценные украшения и т.д.) администрация школы ответственности не несёт.
II. Прения.
По первому вопросу выступили члены Попечительского совета   Ступко В.Г., Амангельдiұлы Марат, которые предложили внести изменения в Правила внутреннего распорядка в разделе «Требования к единой школьной форме и внешнему виду учащихся» добавить пункты:
1) «Исключить ношение учащимися любых головных уборов платков, бандан, шляп, панам и т.д. в стенах школы»;
2) «Запретить ношение пирсинга любых видов (на лице, в носу, ушах, языке и т.д.), а также массивных, дорогостоящих украшений (серьги, кольца, браслеты, цепочки и т.д.) в стенах школы.»;
3) «Запретить учащимся находиться в стенах школы с окрашенными волосами в вызывающие цвета (разноцветные, розовые, синие и т.д.). Цвет волос должен быть натуральным, естественным. Так же у учащихся не должно быть тату любых видов, на видимых частях тела.»;
4) «Запрещается учащимся находиться в школе с длинными, наращёнными, окрашенными ногтями на руках.»;
5) «Причёски и стрижки у учащихся школы должны быть классического стиля. Длинные волосы обязательно должны быть собраны, не допускается ношение распущенных волос.»;
6) «За утерю ценных вещей учащихся (сотовые телефоны, драгоценные украшения и т.д.) администрация школы ответственности не несёт.».
 Данные предложения поддержали все члены избранного попечительского совета единогласно.
[bookmark: _GoBack]По второму вопросу выступила руководитель школы Ахмадова З.Д., которая еще раз обратила внимание на Правила внутреннего распорядка. Особенно выделила раздел «Требования к единой школьной форме и внешнему виду учащихся», так как соблюдение этого пункта является важной частью правил внутреннего распорядка. ЗРВР Маненов Ж.К. отметил, что ношение учащимися любых головных уборов платков, бандан, шляп, панам и т.д. в стенах школы не допустимо. Внешний вид учащихся должен быть классическим, деловым, без вызывающих излишеств (пирсинг, тату, цветные волосы, длинные ногти и т.д.). Председатель родительского комитета школы Панфилова А.В. поддержала данное предложение.
Решение:
Внести изменения в правилах внутреннего распорядка в разделе «Требования к единой школьной форме и внешнему виду учащихся», добавить пункты:
1) «Исключить ношение учащимися любых головных уборов платков, бандан, шляп, панам и т.д. в стенах школы»;
2) «Запретить ношение пирсинга любых видов (на лице, в носу, ушах, языке и т.д.), а также массивных, дорогостоящих украшений (серьги, кольца, браслеты, цепочки и т.д.) в стенах школы.»;
3) «Запретить учащимся находиться в стенах школы с окрашенными волосами в вызывающие цвета (разноцветные, розовые, синие и т.д.). Цвет волос должен быть натуральным, естественным. Так же у учащихся не должно быть тату любых видов, на видимых частях тела.»;
4) «Запрещается учащимся находиться в школе с длинными, наращёнными, окрашенными ногтями на руках.»;
5) «Причёски и стрижки у учащихся школы должны быть классического стиля. Длинные волосы обязательно должны быть собраны, не допускается ношение распущенных волос.»;
6) «За утерю ценных вещей учащихся (сотовые телефоны, драгоценные украшения и т.д.) администрация школы ответственности не несёт.».

              Председатель ПС: _____________ Ступко В.Г.
                                    Секретарь ПС: ______________ Смирнова Т.А.

Члены Попечительского Совета:
1. Забродина Людмила Николаевна,
2. Амангельдiұлы Марат,
3. Михалева Ирина Викторовна,
4. Данилова Татьяна Валерьевна,
5. Гафарова Индира Асхатовна,
6. Качан Юлия Игоревна,
7. Шадрина Наталья Анатольевна,
8. Косарева Анна Сергеевна,
9. Уалиев Даурен Кинаятович,
10.  Бикбова Наталья Александровна.